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1 Úvod

Cílem této diplomové práce bylo zmapování epigeických i epifytických druhů

pavouků na lokalitě Těchonická draha a doplnit tak zde jiţ existující data o fauně

bezobratlých. Pavouci jsou díky své úzké vazbě na biotop výraznou bioindikační skupinou

a na základě druhového sloţení je moţné posuzovat zachovalost či naopak degradaci

zkoumaného území. Na výše uvedené lokalitě proběhl dosud botanický průzkum a několik

entomologických průzkumů (viz. níţe). Obecní draha se v minulosti nacházela v katastru

kaţdé obce – jednalo se zpravidla o málo úrodnou půdu, buď příliš podmáčenou, nebo

naopak xerotermního rázu, která byla vypásána dobytkem. Tato pravidelná pastva pak

umoţnila rozvoj specifické flóry a následně i fauny. S nástupem kolektivizace zemědělství

pak draha zanikla postupnou sukcesí nebo meliorací. Občanské sdruţení VAVÁKY

v Těchonicích obnovilo přirozenou pastvu těchto drah a tím zachránilo tento unikátní

biotop, kde se střídají xerotermní stanoviště s mokřady. Docílilo se tím zvýšení druhové

diverzity rostlin a ţivočichů (internetový zdroj (1)).

Obr. 1: Vymezení zkoumaného území (měřítko 1:12000) (internetový zdroj (2a))
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2 Charakteristika zkoumané oblasti Těchonická draha

2.1 Geografické vymezení

Území Těchonická draha je situováno přibliţně 0,5 km západně od obce Těchonice

u Nalţovských Hor (Plzeňský kraj, okres Klatovy). Rozprostírá se na mírných jiţně aţ

jihovýchodně exponovaných svazích. Nadmořská výška se pohybuje v rozmezí od 475

m n. m. do 515 m n. m. Jedná se o ucelený komplex bývalých obecních pastvin, tzv.

„drah“, se zbytky kamenných zídek, s výrazně členitým reliéfem a pestrou mozaikou

nelesních ploch, křovin, remízků i rozptýlené zeleně. Území je odvodňováno pravobřeţním

přítokem Hájovského potoka. Je významné nejen z přírodovědného hlediska, jedná se

i o historicky a kulturně cenný krajinný prvek. Díky iniciativě místního spolku VAVÁKY

byla na lokalitu v roce 2006 zavedena pastva ovcí, která má jako tradiční způsob

hospodaření zabezpečit jeho zachování. Před nasazením tohoto managementu se lokalita

kosila (Matějková 2010).

Celková rozloha území je cca 14,5 ha. Těchonická draha se skládají ze dvou částí,

které jsou oddělené komunikací (spojení obce Těchonice a obce Velenovy). Část nad

silnicí nese místní název „Velké dráhy“ a měří cca 11,3 ha. Část pod silnicí se místně

nazývá „Suché dráhy“ a měří cca 3,2 ha (Matějková 2010).

Území leţí v mapovém poli 6647 a jeho lokalizace podle GPS souřadnic je

49°21´59´´N, 13°33´48´´E.

2.2 Geomorfologická charakteristika

Těchonická draha se nachází v prostoru Nepomucké vrchoviny, která je součástí

Blatenské pahorkatiny. Je to poměrně plochá vrchovina převáţně v povodí Úslavy, na

jihozápadě Úhlavy a na jihu a severovýchodě Otavy. Je budována převáţně na

granodioritech středočeského plutonu a mondabulických pararulách a nebulitech s četnými

vloţkami. Nejvyšším vrcholem je Drkolná (729 m), která se nachází v Plánické vrchovině

(Demek a kol. 1987).

2.3 Geologická charakteristika

Geologicky přísluší Těchonická draha mladšímu paleozoiku, k pozdně variským

magmatitům. Tvoří je blatenský typ ţuly, středně zrnitý biotitický aţ amfibolicko-biotický

granodiorit. Horninový substrát „Velkých drah“ je ţulový a křemenný porfyr aţ

granodioritový porfyrit (Čejka 2005).
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2.4 Pedologická charakteristika

Sušší stanoviště území pokrývá kambizem typická, na vlhčích místech vznikla

kyselá kambizem pseudoglejová, místy zrašelinělá (internetový zdroj (3)).

2.5 Biogeografická charakteristika

Z hlediska biogeografického členění České republiky přísluší Těchonická draha do

Plánického bioregionu (1.41), který náleţí do hercynské podprovincie. Hercynská

podprovincie je součástí provincie středoevropských listnatých lesů (Culek a kol. 1996).

2.6 Fytogeografická charakteristika

Zkoumané území Těchonická draha náleţí v regionálně fytogeografickém členění

České republiky k fytogeografickému podokresu Horaţďovice, který spadá do okresu

Horaţďovická pahorkatina (36.b). Tento okres spadá do obvodu Českomoravského

mezofytika (Mesophyticum Massivi bohemici) a do oblasti mezofytika (Mesophyticum)

(Regionálně fytogeografické členění ČSR 1987).

Dle rekonstrukční geobotanické mapy (Neuhäuslová a kol. 1997) pokrývaly území

před osídlením člověka acidofilní doubravy (svaz Genisto germanicae-Quercion), které na

podmáčených místech a v okolí vodních zdrojů přecházely v luhy a olšiny ze svazu Alno-

Padion (Matějková 2010).

2.7 Klimatické poměry

Dle mapy klimatických oblastí ČSR (Quitt 1975) náleţí zkoumané území do mírně

teplé klimatické oblasti MT7.

Klimatická charakteristika MT7

Počet letních dnů 30 - 40

Počet dnů s prům. teplotou 10°C a více 140 - 160

Počet mrazových dnů 110 - 130

Počet ledových dnů 40 - 50

Průměrná teplota v lednu [°C] - 2 aţ - 3

Průměrná teplota v červenci [°C] 16 aţ 17

Průměrný počet dnů se sráţkami + 1 mm 100 aţ 120

Sráţkový úhrn za vegetační období [mm] 400 aţ 450

Sráţkový úhrn v zimním období [mm] 250 aţ 300

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 aţ 80

Počet dnů zamračených 40 aţ 50
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Počet dnů jasných 120 aţ 150

Tab. 1: Klimatické poměry zkoumaného území (Quitt 1975)

2.8 Botanická charakteristika

Na lokalitě Těchonická draha proběhly v minulosti dva botanické výzkumy. První

výzkum prováděl Vladimír Čejka od konce dubna do začátku listopadu roku 2005.

Zdůraznil však, ţe je nutno jeho výzkum doplnit a to kvůli členitosti území, počasí,

periodicitě vývinu některých rostlin a i kvůli moţnému přehlédnutí některých druhů

(Čejka 2005). Na tento výzkum navázala Ivona Matějková, která území mapovala od

2. poloviny dubna do 1. poloviny listopadu roku 2010. Srovnávala nové údaje s údaji

z roku 2005. Na území „Velkých drah“ popsala celkem 255 druhů rostlin a na území

„Suchých drah“ 140 druhů rostlin (Matějková 2010).

Draha tvoří souvislý pás samovolně se vyvíjejících přírodních struktur. Ten je

obklopený loukami nebo samovolně vzniklými ekosystémy na bývalých polích.

V severozápadní části lokality na ni navazují menší smrkové lesy o ploše několika hektarů.

V okolí drah jsou rozptýleny menší lesíky a plochy solitérních dřevin. Samotná draha mají

mozaikovitě strukturovaný povrch, který je souvisle porostlý vegetací s místními výstupy

ţulových balvanů (Hubený 2005).

Na základě klasifikace biotopů ČR pro potřeby programu NATURA 2000 (Chytrý

a kol. 2001) lze na území Těchonických drah nalézt tato stanoviště:

V2 makrofytní vegetace mělkých stojatých vod spodní část „Velkých drah“

R2.2 nevápnitá mechová slatiniště „Velké dráhy“

R2.3 přechodová rašeliniště „Velké dráhy“

T1.5 vlhké pcháčové louky mozaika na podstatné části „Velkých“

i „Suchých drah“

T1.6 vlhká tuţebníková lada mozaika na podstatné části „Velkých“

i „Suchých drah“

T1.9 střídavě vlhké bezkolencové louky mozaika na podstatné části „Velkých“

i „Suchých drah“

T3.5 B acidofilní suché trávníky subxerofilní porosty na nejsušších místech

„Velkých“ i „Suchých drah“

K křoviny s převaţujícími Prunus spinosa a Frangula

alnus na obou drahách
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L lesy druhotné lesíky či remízy s řidšími porosty

dřevin (někde aţ solitérními) jsou především

v obvodech „Velkých drah“ a na vodoteči

„Suchých drah“

Tab. 2: Klasifikace biotopů zkoumaného území (Čejka 2005)


[…]


Mezi metody sběru byly zařazeny formalinové pasti, smyk a individuální sběr. Na lokalitě

Těchonická draha byl pouţit navíc prosev a sklep. Hodnocení bylo prováděno dle

klasifikace výskytu druhů na stanovištích různého stupně původnosti (Buchar 1992).

Jestliţe tato dvě zkoumaná území srovnáme dle Sörensenova indexu podobnosti,

vyjde nám hodnota Sö = 37,3 %, coţ je lehce podprůměrný výsledek. Na území Lučiny

bylo nalezeno celkem 1597 jedinců, kteří přísluší k 101 druhům 14 čeledí. Na lokalitě

Těchonická draha bylo nalezeno 669 jedinců náleţících k 103 druhům 19 čeledí. Obě

území se shodují ve výskytu 38 druhů. Na Lučinách se vyskytuje 15 druhů obývajících

pouze původní a přirozená stanoviště. Patří mezi ně Talavera westringi, Heliophanus

flavipes, Heliophanus dampfi, Drassodes cupreus, Piratula uliginosus, Walckenaeria

kochi, Sintula corniger, Peponocranium orbiculatum, Micrargus georgescuae, Maro

minutus, Kaestneria pullata, Drepanotylus uncatus, Dicymbium tibiale, Centromerus

arcanus a Agyneta cauta. Na území Těchonických drah se vyskytuje pouze 9 druhů s tímto

statusem (viz. výše), společný oběma lokalitám je pouze Heliophanus dampfi a Drassodes

cupreus. Heliophanus dampfi je povaţován za druh vzácný, vyskytuje se v malém počtu

mapových polí. Na obou lokalitách se vyskytují druhy vlhkomilné, které obývají vlhké

a podmáčené louky, ostřicové porosty, slatiny, rašeliniště apod.: Micrargus herbigradus,

Piratula hygrophila, Pardosa pullata a Oedothorax gibbosus. Další hojné a velmi hojné

druhy obou studovaných míst: Enoplognatha ovata, Phylloneta impessa, Theridion

varians, Ceratinella brevis, Dismodicus bifrons, Tenuiphantes mengei, Linyphia

triangularis, Pocadicnemis pumila, Pocadicnemis juncea, Pachygnatha clercki,

Tetragnatha extensa, Aculepeira ceropegia, Araniella cucurbitina, Araneus quadratus,
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Mangora acalypha, Pardosa lugubris, Pardosa palustris, Piratula latitans, Trochosa

ruricola, Trochosa spinipalpis, Trochosa terricola, Pisaura mirabilis, Coelotes terrestris,

Clubiona diversa, Drassylus pusillus, Haplodrassus signifer, Zora spinimana, Xysticus

bifasciatus, Xysticus cristatus, Xysticus erraticus a Euophrys frontalis.
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7 Závěr

Výzkum arachnofauny lokality Těchonická draha probíhal od dubna do listopadu

roku 2012. Pro zachycení co nejširšího druhového spektra pavouků byla vybrána tři

rozdílná stanoviště pro umístění zemních pastí: suché místo s xerotermní vegetací, vlhká

ostřicová louka a silně podmáčený místy zrašelinělý mokřad.

Celkem bylo determinováno 669 jedinců náleţících k 103 druhům 19 čeledí.

Z výsledků vyplynulo, ţe se na lokalitě nachází 9 druhů, které obývají pouze původní

stanoviště, coţ představuje 8,7 % z celkového počtu. Tento výsledek lze povaţovat za

příznivý vzhledem k tomu, ţe při výzkumu fauny pavouků přírodních rezervací bývá

zpravidla dosaţeno 12 – 15 %. Je však nutno poznamenat, ţe se jedná zpravidla o sběry za

dvě sezóny (Hradská 2013). Z toho usuzujeme, ţe Těchonická draha jsou dosti zachovalým

územím. Pouze na prvním stanovišti byl nalezen velmi vzácný druh Glyphesis servulus,

a to v počtu jednoho jedince. Dále bylo determinováno pět druhů vzácných: Evansia

merens, Gonatium rubens, Clubiona juvenis, Heliophanus dampfi a Myrmarachne

formicaria.
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8 Resumé

During the arachnology research in locality Těchonická draha (near the village

Těchonice, Czech Republic) 669 spider were found. This research was doing since April to

November 2012. The number of spider included 504 adults and 165 juveniles, 280 males

and 224 females. These spiders belong to 103 species and 19 families. The highest number

of species belong to the families L i n y p h i i d a e , L y c o s i d a e , A r a n e i d a e ,

T h e r i d i i d a e , G n a p h o s i d a e , T h o m i s i d a e and S a l t i c i d a e . Among species with

climax habitat belong these spiders: Centromerus levitarsis, Glyphesis servulus, Gonatium

rubens, Agalenatea redii, Clubiona diversa, Clubiona juvenis, Heliophanus aeneus,

Heliophanus dampfi, Mymmarachne formicaria. One of found species has very rare

occurrence, it is Glyphesis servulus. And 5 species have rare occurrence: Evansia merens,

Gonatium rubens, Clubiona juvenis, Heliophanus dampfi and Myrmarachne formicaria.

Determinated materials are stored in the West Bohemian Museum, Zoology

department, in Pilsen (Czech Republic).
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Přílohy

A Fotografie jednotlivých stanovišť

Obr. 3: Stanoviště č. 1 – kamenitá suť

Obr. 4: Stanoviště č. 2 – vlhká ostřicová louka
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Obr. 5: Stanoviště č. 3 – místy zrašelinělá slatinná louka
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B Tabulky sezónní dynamiky epigeických druhů pavouků jednotlivých stanovišť

Tab. 12: Sezónní dynamika epigeických druhů pavouků stanoviště č. 1
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Tab. 13: Sezónní dynamika epigeických druhů pavouků stanoviště č. 2
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Tab. 14: Sezónní dynamika epigeických druhů pavouků stanoviště č. 3
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