POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: **Sezónní dynamika pavouků (Araneida) Těchonických drah**

Autor práce: **Bc. Veronika Neumannová**

Autor posudku: **Mgr. Petr Dolejš** (katedra zoologie PřF UK v Praze)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1) V souvislosti s délkou životních cyklů (str. 75) autorka uvádí jako příklad pavouků s víceletým životním cyklem slíďáky. Mohla by autorka uvést příklady ještě jiných čeledí pavouků, pro které je dvouletý (nebo víceletý) životní cyklus mnohem typičtější?

2) Na grafu 6 (str. 79) je zobrazena fenologie slíďáka *Piratula hygrophila*. Zajímalo by mě, proč z tohoto grafu autorka usuzuje na možný dvouletý vývojový cyklus druhu?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 21. 8. 2013

Podpis:

Hlavním cílem předložené diplomové práce Bc. Veroniky Neumannové byl araneologický průzkum tzv. drah u obce Těchonice doplněný o studium fenologie vybraných druhů pavouků. Přínosem práce je nejen výše zmíněný faunistický výzkum, ale též poukázání na nedoceněnost a ohroženost biotopů, jakými jsou právě draha.

Diplomová práce je formálně správně členěná. V úvodu autorka stručně seznamuje čtenáře s fenoménem tzv. drah a v jeho kontextu formuluje cíle své diplomové práce. Následuje precizní charakteristika zkoumané lokality prakticky ze všech úhlů pohledu. Důležité údaje jsou podány formou tabulek, na které ovšem chybí odkazy v textu; stejně tak schází odkazy na obr. 1 a 2. V podkapitole Zoologická charakteristika je poněkud zmateně podán přehled dosavadních výzkumů.

Metodika je popsána velmi pečlivě, chvályhodné je zejména snaha o pravidelné vybírání zemních pastí v dvoutýdenních intervalech umožňujících mnohem přesnější interpretaci fenologických dat. Škoda jen, že odchyt pavouků nemohl být realizován po dobu dvou sezón nebo alespoň v rámci jedné sezóny již od dubna. Součástí metodiky je i popis ekologických charakteristik, které jsou dále použity v Praktické části. Pouze v popisu kategorie typ stanoviště (str. 19) jsem narazil na chybný překlad termínu „open habitats“ a u sezónní dynamiky (str. 75) na nepřesnou definici eurychronních druhů. Statistické vyhodnocení získaných dat je provedeno pomocí dominance čeledí (na příloženou tabulku opět bohužel chybí odkaz v textu), indexu diverzity a Sørensenova indexu podobnosti. U posledně jmenovaného indexu postrádám informace, jakých hodnot může nabývat a jaké je jeho praktické vyhodnocení.

V kapitole Charakteristika čeledí jsou stručně a výstižně představeny jednotlivé čeledi pavouků, jejichž zástupci byli na studované lokalitě zjištěni. Autorka se ale, stejně jako ve své bakalářské práci, příliš nenamáhala prezentované údaje aktualizovat. Objevily se i některé věcné chyby, např. počet očních řad a natáčení se za kořistí u skákavek.

Kapitola Praktická část přináší výsledky vlastního výzkumu. Věta o období výzkumu a místě uložení dokladového materiálu by ale měla patřit do metodiky a nikoliv do výsledků. Kvantitativní a kvalitativní vyhodnocení je uvedené v přehledných tabulkách a slovních hodnoceních. Hodnocena jsou jednak Těchonická draha jako celek a jednak je hodnoceno každé ze tří stanovišť zvlášť, a to z hlediska dominance čeledí (jistě by bylo zajímavé určit i dominanci druhů), vzájemným srovnáním jednotlivých stanovišť a stanovením druhové diverzity lokality. Velmi přínosné, a v případě druhu *Trochosa spinipalpis* i překvapující, výsledky přineslo sestavení tzv. fenogramů vybraných druhů slíďáků, které jsou adekvátně komentovány.

Diskuze je vzhledem k obsahu a pojetí diplomové práce poněkud krátká. Více méně se soustředí jen na ekologické zhodnocení a srovnání araneofauny s jednou jedinou lokalitou v severních Čechách. V diskuzi diplomové práce bych očekával srovnání s více lokalitami nebo aspoň zařazení do regionálního kontextu či zhodnocení významu lokalit spojující xerotermy s mokřady. Přestože název diplomové práce je „Sezónní dynamika pavouků“, není této problematice v diskuzi věnován bohužel ani řádek. Přitom existuje mnoho prací věnující se sezónní dynamice, životním cyklům a fenologii slíďáků [např. TRETZEL (1954); BROEN & MORITZ (1963); MERRETT (1968); BRAUN & RABLER (1969); TOFT (1976); NOFLATCHER (1988); HARVEY *et al.* (2002) ad.], se kterými by bylo žádoucí zjištěné výsledky zkonfrontovat. Závěr výstižně shrnuje výsledky diplomové práce.

Jazyková úroveň diplomové práce je na velmi dobré úrovni. Drobnou připomínku bych měl k názvu práce, ve kterém se místo zažitého a konvenčního latinského jména Araneae objevuje dnes již nepoužívané označení pavouků Araneida. Z formálního hlediska mám drobnou výtku k samostatnému číslování grafů – ty se zpravidla číslují spolu s ostatními obrázky. V textu je chybně citovaná práce SKALICKÝ (1987), ústní sdělení se do textu uvádějí ve tvaru „Hradská (ústní sdělení)“, tedy bez roku. V seznamu literatury se tiskařský šotek projevil na jménech Nentwig a Schaefer.

Diplomová práce Bc. Veroniky Neumannové je velmi zdařilou studií ukazující na autorčinu píli a trpělivost zejména při práci v terénu a následné determinaci druhů. Svým provedením a komplexním zpracováním působí diplomová práce velmi dobrým dojmem a pochopitelně splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce. Přes výše zmíněné drobné nedostatky byly vytčené cíle splněny, a proto tuto práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.